
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA FINANZIARIA

Numero 34  Del 23-08-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SOMME PER FINANZIAMENTO CENTRI ESTIVI 2020 ART. 105 C. 1
LETT. A DEL D.L. 34/2020 - RESTITUZIONE SOMME

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventitre del mese di agosto, nella sede comunale, nel
proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
F.to Gualtieri Romina

PREMESSO CHE:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29 marzo 2021 è stato approvato il
Bilancio di Previsione ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2021/2023;

con provvedimento della Giunta Comunale n. 36 del 06 maggio 2021 è stato
approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione –
(PEG) per l’anno 2021;

con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché
a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

RILEVATO che in relazione all’adozione del presente atto non sussistono conflitti
d’interesse secondo quanto disposto dall’art. 6-bis della L. 241/1990;

VISTO il decreto sindacale n. 1/2017 del 02/01/2017 relativo all’attribuzione al Sindaco
pro tempore Avv. Gualtieri Romina della Responsabilità dell’Area amministrativa e
Finanziaria dell’Ente a seguito della deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del
28/12/2016;

Copia di determinazione n. 34 del 23-08-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 105, comma 1, lettera a) del D.L. n. 34/2020,
convertito con L. n. 77/2020 sono stati assegnati ai comuni delle somme per il
finanziamento dei centri estivi per l’anno 2020;

CONSIDERATO che al comune di Monsampietro Morico sono stati assegnati
complessivi € 1.452,56;

DATO ATTO che il comune ha provveduto ad incamerare tali somme con ordinativo n.
369 del 16/10/2020 al capitolo di entrata del bilancio di previsione triennio 2020/2022 n.
94;

CONSIDERATO che nell’anno 2020 a causa del perdurare dell’emergenza Covid-19 si è
scelto di non svolgere alcun centro estivo;

TENUTO CONTO che tali somme stanziate dal Dipartimento per le politiche della
famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri erano soggette a restituzione nel caso
di mancato utilizzo;

VISTA la nota assunta al prot. dell’Ente al n. 2776 del 07/07/2021 con la quale lo stesso
Dipartimento richiede la restituzione delle somme non utilizzate;

RITENUTO per le ragioni sopra esposte di dover procedere alla restituzione delle somme
in parola;

CONSIDERATO che le somme non utilizzate erano confluite nell’avanzo di
amministrazione di parte vincolata e che le stesse sono state applicate al capitolo di uscita
del bilancio corrente n. 1910 con variazione n. 8 del 23/07/2021 approvata in Consiglio
Comunale con deliberazione n. 27 del 30/07/2021 recante: “Variazione di assestamento
generale di bilancio pluriennale 2021/2023. Art. 175 D.Lgs. 267/2000”;

DATO ATTO che non è richiesto il codice CIG in quanto trattasi di riversamento di
somme ad un altro Ente Pubblico Nazionale;

VISTO l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs.
18-08-2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI:

Il D.Lgs. 267/2000;
La L. 241/1990;
Il regolamento di contabilità dell’Ente;
Lo Statuto comunale;

DETERMINA

Copia di determinazione n. 34 del 23-08-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Di richiamare e considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

Di impegnare la cifra di € 1.452,56 al capitolo di bilancio corrente n. 1910 – Cod.2.
di bilancio: 12.05-1.03.01.02.011;

Di attestare che la cifra richiesta trova adeguata copertura finanziaria al capitolo3.
summenzionato;

Di disporre il riversamento della cifra di cui sopra al Dipartimento per le politiche4.
della famiglia seguendo le istruzioni indicate nella comunicazione prot. 2776 del
07/07/2021;

Di dare atto che non è richiesto il codice CIG in quanto trattasi di riversamento di5.
somme ad un altro Ente Pubblico Nazionale;

Di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui6.
all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Di dare atto che ai sensi dell’articolo 3, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso il7.
presente provvedimento, è ammesso:
- ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per le
Marche, entro il termine di 60 giorni;
- in alternativa ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica,
entro il termine di 120 giorni. I termini decorrono dalla data di scadenza della
pubblicazione dell’atto all’albo pretorio on line ovvero da quella in cui l'interessato
ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet8.
dell'Ente.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
FINANZIARIA

F.to Gualtieri Romina

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 34 del 23-08-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 28-08-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

L’addetto alla pubblicazione
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

Copia di determinazione n. 34 del 23-08-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


